
И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н А Я  ГА З Е ТА  В О Л О К О Н О В С К О Г О  РА Й О Н А   И з д а е тс я  с  н о я б р я  1 9 3 1  г од а 12+

october31.ru

vol-kr@yandex.ru october31.ru 5-02-71, 5-09-71ok.ru/group/53817374474388 vk.com/krasnyoktyabr31

СУББОТА
№ 15 (112851) • 27 февраля 2021 г.

Цена свободная

 ПРОГНОЗ ПОГОДЫ
Суббота, 27 февраля – 
значительная облачность, днём 
+3°С, ночью +1°C. 
Воскресенье, 28 февраля – 
пасмурно, днём +2°С, ночью -1 °C.
Понедельник, 1 марта – пасмурно, 
днём +2°С, ночью -4 °C.
Вторник, 2 марта – значительная 
облачность, днём +2°С, ночью -3°C.

ИНИЦИАТИВНЫЙ БЮДЖЕТ
С 1 января текущего года вступил 
в силу закон «О внесении измене-
ний в Федеральный закон об об-
щих принципах местного самоу-
правления», подписанный Прези-
дентом страны  20 июля 2020 го-
да. Он касается инициативного 
бюджетирования.

Инициативное бюджетирование, 
говоря простым языком, – это, 

когда граждане сами расставляют при-
оритеты в расходовании бюджета райо-
на или региона и выдвигают свои ини-
циативы, а в дальнейшем контролируют 
ход реализации проектов.

На 2021 год Правительством области 
выделена определенная сумма денеж-
ных средств на инициативное бюдже-
тирование, которая раскассирована сре-
ди районов. Объявлен конкурсный от-
бор инициативных проектов. В прио-
ритете рассмотрения – наказы избира-
телей, поступившие кандидатам в де-
путаты Белгородской областной Думы 
в прошлом году.

В нашем районе состоялось заседание 
районной комиссии по отбору инициа-
тивных проектов. В нем приняли участие 
депутат областной Думы седьмого созы-
ва А.В. Красовский, глава администра-

ции района С.И. Бикетов, а также члены 
районной комиссии. В результате рас-
смотрения и обсуждений были одобрены 
все одиннадцать представленных проек-
тов: строительство тротуаров по улице 
Чехова и Гагарина посёлка Волоконовка, 
по улице Петрачкова до храма Параске-
вы Пятницы и по улице Советской  по-
сёлка Пятницкое, а также по улице Юж-
ной села Борисовка, установка мусорных 
контейнеров и ограждение контейнер-
ных площадок по Погромскому сельско-
му поселению, в Нижних и Средних Лу-
бянках, строительство детской площад-
ки в ТОС «Вдохновение» села Репьевка и 
спортивной площадки в центре Старои-

вановки, обустройство освещения троту-
ара от улицы Школьной до моста через 
реку Волчья в селе Тишанка, строитель-
ство асфальтированной дороги в Сред-
них Лубянках. 

Перед этим прошли сходы граждан, 
на которых обсуждались предложения 
жителей по благоустройству их дворо-
вых территорий, ремонту дорог, про-
кладке тротуаров. Сформированный па-
кет инициатив был рассмотрен на засе-
дании рабочей группы. Далее отобран-
ные и получившие большинство голо-
сов проекты будут рассматриваться на 
областном уровне.

Ирина ХОРОШИЛОВА

ГАРАНТИЯ СПОКОЙСТВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2021 года           № 99-01/50 

О подготовке проектов внесения из-
менений в Правила землепользования 
и застройки городского поселения «По-
селок Волоконовка» и Правила земле-
пользования и застройки Погромского 
сельского поселения.

Руководствуясь Градостроительным 
кодексом РФ от 29.12.2004г. № 190-ФЗ, 
Федеральным законом от 23.06.2014г. 
№ 171-ФЗ «О внесении изменений в Зе-
мельный кодекс Российской Федера-
ции и отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации», Федераль-
ным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муници-
пального района «Волоконовский рай-
он» Белгородской области, в соответ-
ствии с решением комиссии по земле-
пользованию и застройке муниципаль-
ного района «Волоконовский район» от 
10 февраля 2021 года, в целях внесе-
ния изменений в раздел II «Карты гра-
достроительного зонирования» Правил 
землепользования и застройки город-
ского поселения «Поселок Волоконов-
ка» и Правил землепользования и за-
стройки Погромского сельского посе-
ления муниципального района «Воло-
коновский район», постановляю:

1. Комиссии по землепользованию и 
застройке муниципального района «Воло-
коновский район» начать работу по под-
готовке проектов внесения изменений в 
Правила землепользования и застройки 
сельских поселений муниципального рай-
она «Волоконовский район» Белгородской 
области в раздел II «Карты градострои-
тельного зонирования».

2. Утвердить порядок и сроки про-
ведения работ по подготовке и утвер-
ждению проектов по внесению изме-
нений в Правила землепользования и 
застройки городского поселения «По-
селок Волоконовка» и Правила земле-
пользования и застройки Погромско-
го сельского поселения (прилагается).

3. Утвердить порядок направления 
предложений заинтересованных лиц в 
Комиссию по землепользованию и за-
стройке муниципального района «Воло-
коновский район» Белгородской обла-
сти (прилагается).

4. Опубликовать настоящее поста-
новление в районной газете «Красный 
Октябрь» (Хорошилова И.А.) и разме-
стить на официальном сайте админис-
трации муниципального района «Воло-
коновский район» в сети Интернет www.
volokonadm.ru (Дрогачева О.А.).

5. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации района по 
строительству и ЖКХ А.М. Кильдеева.

С. БИКЕТОВ,
глава администрации района

Ознакомиться с полным текстом документа 
можно на официальном сайте администрации 

Волоконовского района www.volokonadm.ru

По всей стране сейчас продолжается вакцинация от коронавируса. Наш район 
– не исключение.

Добровольцам ставят отечествен-
ную вакцину «Спутник V», разра-

ботанную научным центром имени Га-
малея. Среди привитых – директор ОП 
«Волоконовское» ООО «Красногвардей-
ская зерновая компания» Сергей  Пав-
лович Лысенко. Он поделился с чита-
телями своим мнением и ощущениями 
после прививки: 

– Наблюдая за ковидной статистикой 
и тем, как болеют окружающие, в том 
числе мои друзья, мое решение было од-
нозначным: нужно прививаться. Возмож-
ные побочные действия вакцины я посчи-
тал менее значимыми, нежели риск забо-
леть, тяжело перенести, а то и вовсе не 
пережить эту коварную болезнь. По ро-

ду своей деятельности я много общаюсь 
с людьми, поэтому, чтобы им нечаянно 
не навредить и себя обезопасить, в чи-
сле первых сделал прививку в Волоконов-
ской ЦРБ. Да и все мы уже устали боять-
ся заболеть, а это хоть какая-то гаран-
тия спокойствия. Врачи дали рекомен-
дации и предупредили, что после укола 
возможно повышение температуры, по-
явление озноба, сильной головной боли и 
ломоты в теле. Ни один из перечислен-
ных симптомов у меня не проявился, вак-
цину организм усвоил без побочных эф-
фектов. Главное – это настрой: как себя 
подготовишь морально, так всё и прой-
дёт. Будьте здоровы, земляки! 

Анна ШЕВЧЕНКО

ГРАФИК 
ПРИЕМА ГРАЖДАН

членами Муниципального совета 
фракции «Единая Россия» на март

Ирина Александровна Хорошилова – 2 марта.
Виктор Николаевич Лубенцов – 3 марта.
Людмила Ивановна Вакуленко – 4 марта.
Ирина Алексеевна Мацак – 5 марта.

Николай Михайлович Перелыгин – 9 марта.
Валентина Васильевна Чебордак – 10 марта.
Валентина Дмитриевна Диденко – 11 марта.
Сергей Иванович Соколов – 12 марта.
Оксана Вячеславовна Будько – 16 марта.
Николай Петрович Косолапов – 17 марта.
Светлана Ивановна Чуканова – 18 марта.
Любовь Александровна Всяких – 19 марта.

Наталия Викторовна Меланина – 22 марта.
Светлана Александровна Лемешева – 23 марта.
Михаил Павлович Тупикин – 24 марта.
Сергей Павлович Лысенко – 25 марта.
Андрей Васильевич Бережной – 26 марта.

Прием ведётся в дистанционном режиме, 
с 10 до 12 часов.

Телефон: 8 (47235) 5-21-40.



2
Суббота, 27 февраля 2021 г.Красный Октябрь, № 15 (112851) ЛИТЕРАТУРНАЯ СТРАНИЦА

СЧАСТЛИВЫЙ СЛУЧАЙ

26 февраля Николаю Ефимовичу Гуце-
ву исполнилось 85 лет. Это очень та-
лантливый, трудолюбивый ко всему, в 
том числе и к поэзии, человек. 

В одном из очерков Л.В. Мисик читаем: «В 
Волоконовском районе Николай Ефи-

мович Гуцев – личность известная, как музы-
кант, преподаватель по классу баяна и как по-
эт. Он активный участник организованного в 
районе творческого объединения «Лира», по-
стоянный автор «Литературной страницы» в 
районной газете «Красный Октябрь». Критиче-
ский реалист и одновременно романтик и меч-
татель, свои глубокие философские размышле-
ния, облаченные в крепкую, стройную стихот-
ворную форму, он изложил в своих сборниках, 
снискавших у читателей живой интерес, лю-
бовь и почитание…». 

Заинтересовать читателя непросто. Тем 
более, если в произведении глубокий смысл, 
открываются тайны бытия, познания. 

«Поражаешься кругозору, энциклопедиче-

ским знаниям, словарному запасу Н. Гуцева, 
его жизнелюбию и оптимизму на девятом де-
сятке лет. Его стихи направлены в будущее, к 
более справедливому обществу, к более совер-
шенному человеку, в то же время они нещад-
но бичуют пороки современного общества…» 
– пишет заслуженный работник культуры РФ, 
лауреат всероссийских и международных кон-
курсов, Почетный гражданин Волоконовского 
района В.Ф. Бессонов в резюме к очередному 
сборнику юбиляра «Под алым парусом зари…». 

Е.Н. Посыпайко поддерживает такими 
строчками: «Глубоко убежденный в том, что 
любовь к жизни, Родине, своим близким выс-
вечивает всё самое лучшее в человеке, поэт в 
своей лирике всем жаром души ратует за эту 
большую, бескомпромиссную и трепетную лю-
бовь – торжество смелых и благородных чувств. 
Что же касается творческой палитры поэта, 
средств его художественного выражения, при-
емов и красок, то надо сказать, что они необы-
чайно широки, самобытны и многообразны».

Ирина ХОРОШИЛОВА

Николаю Ефимовичу Гуцеву

Шумят года, как вешняя вода,
Отсчитывают жизненные вехи.
Так пусть же не иссякнет никогда
Источник сил, живущих в человеке.

Не все ещё написаны стихи,
Но для него поэзия не бремя,
Пока творит философ «от сохи»,
Не властно над большим поэтом время.

Сквозь толщу бездуховности толпы
Уверенно пробьётся его слово,
Послужит, как опорные столбы,
Людской морали прочная основа.

Учитель и наставник – не кумир
(мы сотворять кумиров перестали) –
Понять поможет этот сложный мир
Стремящимся в неведомые дали.

Павел КУРЛОВ

85 ЛЕТ ПОД АЛЫМ ПАРУСОМ ЗАРИ

Наш корабль поставили на доковые 
работы: ремонт забортной армату-
ры, очистка и покраска днища кора-
бля. Корабельная жизнь стала вяло-
текущей. Стих ритм боевой подго-
товки, график схода на берег офицер-
ского состава был двухсменный. Я со 
своим другом Юрой Достенко, коман-
диром БЧ-1 штурманской, были в раз-
ных сходных сменах. А в дни, когда на 
корабле оставался командир, он де-
лал рокировку и давал возможность 
нам вдвоем сойти на берег. 

Где обычно отдыхали офицеры? Ресторан, 
драмтеатр или там, где шла концертная 

программа. Однажды, будучи в увольнитель-
ной, мы встретили Васю Куликова. Я знал его 
еще по учебе в военно-морском училище. Он 
был старше меня на два года по выпуску, то-
же артиллерист. 

Каким должен быть молодой офицер ко-
рабельного состава? Подтянуто-спортивным, 
в форме из адмиральского сукна, с жизнера-
достным блеском в глазах, преданным флоту 
и безгранично  любящим море. Именно таким 
был Василий Петрович Куликов. Как и наш, его 
большой противолодочный корабль отстаивал-
ся в ремонте. Когда у него был сход, он заходил 
к нам на корабль. Обычно это происходило в 
пятницу или субботу, а я или Юра составляли 
ему компанию. Так мы и сдружились. 

В те времена электрических чайников в ка-
ютах не было, и воду грели небольшими кипя-
тильниками. Обычно он у нас лежал на блюд-
це.  Василий всегда приходил к нам рано. Его 
интересовало и личный состав, и состояние 
материальной части. Смотрел, спрашивал и 
оставался доволен и содержанием, и подго-
товкой. Но у него была не очень хорошая при-
вычка. Улыбаясь, он не спеша брал кипятиль-
ник, включал его в розетку и, когда от нагрева 
спираль краснела, прикуривал от неё сигаре-
ту. Затем клал кипятильник обратно на блюд-
це и извлекал вилку из розетки. Все делалось 
спокойно, без суеты и внимания на нас. Зре-
лище впечатляющее! 

Мы с Юрой понимали, что этот процесс 
не бесконечен и может закончиться весьма 
печально. Однако созерцали молча. Наши 
увещевания отказаться от «ядреной» зажи-
галки, увы, не приносили должного резуль-
тата. Ответ был один: наступит случай, ког-
да я окончательно расстанусь с этой при-
вычкой. Почему-то Петрович всегда произ-
носил слово «случай», а не «время».

Была у нашего корабельного друга завет-
ная мечта. Его романтическая натура мечта-
ла встретить белокурую Жезель. Но, как го-

ворил сам Василий: все красавицы проходи-
ли, проезжали, пролетали мимо. 

На выходе в море в штиль лазурные воды 
шептали ему: «Жди!»; в штормовых услови-
ях во время вахты на ходовом мостике, ког-
да волны  добирались своими белыми брыз-
гами и туда, в голове стучало: «Жди!» Может, 
поэтому у Василия сложился образ белоку-
рой красавицы, а если к этому добавить ещё 
и белокрылых чаек... Он был романтиком и 
верил в чудеса!

Однажды в назначенное время он не 
пришел. Мы с Юрой перебрали все предпо-
лагаемые причины его отсутствия. Через 
час нашего ожидания мы позвонили на его 
корабль, и дежурный сообщил: «Куликова 
увезла «скорая помощь». Пил чай, и кипя-
тильник взорвался, лицо посекло осколка-
ми, а так все в порядке». В полночь Вася сам 
позвонил нам из госпиталя и доложил, что 
у него все в порядке, остальное при встре-
че, мол, ждите.    

Появился Петрович только через две не-
дели, с обворожительной улыбкой на устах. 
Указав пальцем на лицо и выдержав интри-
гующую паузу, он повел свой рассказ.

«А дело было так. Собравшись к вам в го-
сти, перед уходом зашел в другую каюту: на-
до было служебный вопрос решить. При раз-
говоре решил закурить, а кипятильник, та-
кой-сякой, взял да и взорвался! Я его уже на 
блюдце клал. Привезли меня в госпиталь, в 
хирургическое отделение. Уложили на стол, 
расспросили, осмотрели. Военный врач и мо-
лодой врач, совсем юная девушка, совеща-
лись между собой. Старшая медсестра Марга-
рита Александровна начала готовить инстру-
менты, мази, клей, тампоны и всякую меди-
цинскую дребедень. Все было готово. Вклю-
чили лампы. Молодой врач склонилась над 
моей головой и начала обследовать повре-
ждения. Где пинцетом вытаскивала осколки, 
где скальпелем подрезала, чистила – неспеш-
но вела свою ювелирную работу. А я, пред-
ставляете, погрузился в ее бездонные глаза, 
обрамленные пушистыми ресницами, от губ 
взгляд не могу отвести... И чувствовал бие-
ние ее сердца.

Около двух часов «колдовала» надо мною 
Юлия Владимировна. Я уже принял верти-
кальное положение, сказал всем слова бла-
годарности и готов был следовать в палату, 
но тут она сказала: 

– Товарищ старший лейтенант, это про-
сто какой-то счастливый случай: осколки се-
рьезно не повредили лицо и не попали в гла-
за. Дайте слово, что больше никогда не буде-
те так «прикуривать!» – она смотрела стро-
го и ждала ответа. 

– Юлия Владимировна, брошу курить при 
одном условии! – выпалил я. 

Доктор пристально посмотрела мне пря-
мо в глаза: 

– Надеюсь, оно выполнимо? Говорите, что 
я должна сделать?

– Прошу Вас, будьте моей женой! 
Военврач Виктор Николаевич, покачав го-

ловой, сказал: «Вот безбашенный!» А Мар-
гарита Александровна только руками разве-
ла. И со словами: «А ведь трезвый же!»,  при 
полном взаимопонимании с Виктором Ни-
колаевичем, вышла из операционной. А я – 
следом за ней. 

В кабинете Юля присела на стул и сказала: 
«Спасибо, конечно, за доверие и искренность, 
но Вы же меня совсем не знаете…»  Потом она 
сняла медицинскую шапочку, и ее белокурые 
волосы россыпью упали на плечи. И я, оше-
ломленный, со словами: «Вот он, мой счаст-
ливый случай!», присел на стоящую рядом ку-
шетку. Ребята, вот ее адрес: улица Пушкина»…

Василий попросил, чтобы мы помогли 
ему купить торт, цветы и напитки. Потом 
взял кипятильник, достал сигареты, заку-
рил. В каюту вошел командир с «Журна-
лом увольнения БЧ-1» на подпись. Василий 
спросил, курит ли он? Получив утвердитель-
ный ответ, со словом «последняя», отдал ему 
пачку сигарет с зажигалкой. А сам продол-
жил свои размышления вслух:

– Надеюсь, условия договора будут вы-
полнены: если Юля согласится выйти за ме-
ня – значит, судьба моя решена. Пока при-
водил себя в порядок и выздоравливал, 
каждый день писал ей. Двадцать страниц 
получилось, как кодекс о любви. Вчера ве-
чером передал ей на утверждение. У кого-
то религия – это Бог, а моя религия – Юля.

Мы с Василием купили два торта – шоко-
ладный и безе, два букета цветов,  напитки 
и проводили друга с напутствием до само-
го подъезда. 

Воскресенье. Со словами «Здравствуй-
те всем!», в каюту, в приподнятом настрое-
нии, с пакетом в руках пожаловал Василий. 
Его глаза сияли так, что мы сразу догадались 
– свершилось чудо! Наш друг, наконец-то, 
нашел своё счастье. Из пакета Куликов до-
стал электрический чайник и сладости. Мы с 
Юрой смотрели на него, как завороженные, 
и ждали подробностей. И Вася без предисло-
вий поведал о своем визите в гости.

«Дверь открыла Юля. Помогла мне войти 
и прямо с порога, не дав поставить пакеты, 
представила меня: «Папа и мама, знакомь-
тесь: это мой друг по операционной», – а сама 
смотрит на меня и так загадочно улыбается. 
Я не растерялся и продолжил ее слова: «Друг 

– и по будничным дням, и по праздничным, 
и в штиль, и в шторм!» Напряжение спало, и 
все сразу облегченно выдохнули.

Дальше последовал перекрестный до-
прос. Маму,  Нину Алексеевну, интересова-
ло буквально всё: и как я попал в госпиталь, 
и как познакомились. Юля, без утайки, всё 
ей рассказала. Провожая меня, Нина Алек-
сеевна подала пакет с электрочайником и 
сладостями. Мои возражения были пресе-
чены на корню.

– Отец Юли, Дмитрий Андреевич, архи-
тектор, такой обстоятельный, правильный 
и открытый, сначала называл меня Васили-
ем, а по мере продвижения знакомства, го-
ворил: Вася. Когда мы остались вдвоем, он 
поведал «семейный секрет»: «Ты знаешь, у 
Юли характер бойкий, дерзкий, огневой! Че-
го стоит только ее фамилия – Шептало (озна-
чает часть ударно-спускового механизма ог-
нестрельного оружия, удерживающая курок 
на боевом взводе). 

– Мои предки из кубанских казаков. Так 
что и у меня характер тоже непростой, – от-
ветил я. 

 Вася всё говорил и говорил… На 29-й 
день после «удачного случая», влюбленные 
сыграли свадьбу, где были и мы с Юрой!

Любовь бывает разной – бездонной и бес-
крайней, безумной и спокойной, доброй и 
красивой, несдержанной и неистовой, горя-
чей и таинственной. У Василия с Юлей она 
была удачной.

Через четыре месяца мы уходили на бо-
евую службу в Индийский океан, и по это-
му случаю нас пригласили в гости. У Юли на 
груди красовался необычный кулон – пода-
рок Василия, где в золоте были исполнены 
электрокипятильник, скальпель и пинцет, 
усыпанные камушками.

Прошли годы. Я служил в Кронштадте. 
Семья Василия Петровича прилетела из Вла-
дивостока с целью показать достопримеча-
тельности Питера своим детям – Диме и Ма-
ше. Пройдут еще годы.  Сын станет морским 
офицером, а дочь – детским врачом. Конеч-
но же, нам было что вспомнить…

– А как с характерам»? – спросил я у них.  
На груди у Юли красовался всё тот же не-

обычный и очень красивый кулон. 
– Мы друг друга до сих пор изучаем, – ска-

зал Василий, взяв жену за руку. При этом они 
так же влюбленно, как и в первые дни зна-
комства, смотрели друг на друга. И добавил:

– Скажу лирическими строками: где есть 
любви хотя бы капля, там есть терпенья океан…

Юля рассказала о том, что Василий стал 
знатоком хирургии и легко бы сдал экзамен 
на медицинскую сестру хирургического от-
деления. 

Я безмерно был рад встрече с моими до-
брыми друзьями, и тост, поднятый «за удач-
ный случай», говорил об их счастливой жизни.

Иван ДЕРЮГА 



Уважаемые читатели, 
подписчики и посетители сайта!  

Если Вас интересует полная электронная 
версия газеты (включая рекламу и программу) в 
формате PDF, вы можете приобрести её у нас на 
сайте  - (https://october31.ru) всего за 35 рублей.

Здесь же можно подать объявление 
или подписаться на районную газету 

В правом верхнем углу сайта установлен модуль 

кликаем на кнопку Начать,  
выбираем рубрику «ПОДПИСКА НА ГАЗЕТУ»,

а затем раздел «Купить 1 номер PDF»

 Все, что вам нужно сделать: 
указать нужный номер издания 

и ваш электронный адрес, 
на который мы вышлем полный номер 

газеты в электронном виде

Сервисом можно пользоваться 24 часа в сутки, 
в любом удобном месте, где есть Интернет. 

Способы оплаты разные: пластиковые карты Банков России, 
электронные деньги (WebMoney, Yandex деньги, Qiwi кошелек) или лицевой 
счёт мобильного телефона (МТС, Мегафон, Билайн, Теле2, РосТелеком).

СЕТЕВОЕ ИЗДАНИЕ ВОЛОКОНОВСКОГО РАЙОНА


	Газета Красный Октябрь № 15 от 27 февраля 2021 года
	Модуль
	Готово ли0




